primeiro momento realizou uma pesquisa quantitativa junto à rede municipal de ensino da 

capital goiana para levantar o número de professores ingressantes no último concurso público 

realizado em 2010. Em seguida, coletou os dados por meio de aplicação de questionário para 

284 (duzentos e oitenta e quatro) professores que assumiram o concurso de 2010 da Secretaria 

Municipal de Educação de Goiânia, composto por perguntas abertas e fechadas. A pesquisa 

apontou que os professores, sujeitos da pesquisa, estão divididos em duas categorias: os 

iniciantes (sem experiência profissional) e os ingressantes (com alguma experiência